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REPUBLIQUE FRANCAISE EXTRAIT DU ID : 001-210102471-20220419-01247202244-DE 

DELIBERATIONS 

DEPARTEMENT DE L'AIN DU CONSEIL MUNICIPAL 

DE LA COMMUNE DE MUOUX 
Nombre de membres 

- Afférents au Conseil : {1 Séance du 14.04.2022 01247.2022.4. 4 

- ÊR CXETCICE : 

- qui ont pris part à L'an deux mil vingt et un le 14 AVRIL à 19 heures 
la délibération :8 

Pouvoir 1 Le conseil municipal, régulièrement convoqué, 
S'est réuni au nombre prescrit par la loi, dans 

Date de la convocation : 8.04.22 le lieu habituel de ses séances, sous la présidence de : Madame Martine 
VIALLET, Maire. 

Date d'affichage: 15.04.2022 Présents : M. VIALLET. $. JUHEN. G. LEGAY. D. JULLIARD. E. 

LEE. M. VUILLERMOZ. MC. COUTURIER. JF JOTY 

Absents Excusés : C. GROSGURIN a donné pouvoir à JF JOLY ; Joëlle 

GRANDCLEMENT a donné pouvoir à G. LEGAY et P. ECAILLE a donné 
pouvoir à D. JULLIARD 

M. E. LEE a été élu secrétaire de séance, conformément à l’Article 2121- 
15 du Code Général des Collectivités Territoriales, 

  

OBJET : 3.3 FISCALITE - Taux d'imposition 2022 Fiscalité directe locale (FDL) 1259 | 
} 

La loi de finances pour 2020, en son article 16, a décidé de la suppression étalée sur trois ans de la 
taxe d’habitation sur les résidences principales (THp) pour les contribuables qui y étaient encore 

assujettis. [1 s’agissait de la dernière étape d’une réforme commencée en 2018 par la suppression sur 
trois ans (2018 à 2020) de cette taxe pour les foyers fiscaux dont le revenu était inférieur à un seuil 
(qui correspondait à environ 80 % des contribuables) et poursuivie pour les autres contribuables en 
application de la loi précitée de 2020, à partir de l'imposition 2021, en trois ans également, sur une 
période allant de 2021 à 2023 

L'année 2021 a été l’année de mise en œuvre du nouveau schéma de financement des collectivités 

territoriales permettant de compenser cette dernière étape de suppression. Ainsi l’article précité de 
la loi de finances pour 2020 dispose que la suppression de la part communale de la taxe d’habitation 

sur les résidences principales est compensée par un transfert au profit des communes de la part 
départementale de taxe foncière sur les propriétés bâties (TFPB). 
Toutefois afin que ce transfert ne conduise ni à un ressaut d'imposition pour les contribuables ni à 
une perte de ressources pour les communes, des ajustements sont mis en œuvre : une situation 
communale de référence est reconstituée, qui sert de point de départ pour létablissement de la 
nouvelle TFPB communale à compter de 2021 ; et taux départementaux et communaux sont 

additionnés et une nouvelle bas communale est élaborée, qui intègre les exonérations et abattements 
applicables au niveau départemental 
En outre les ressources de taxe d’habitation supprimée et de taxe foncière transférée ne s’équilibrant 
pas au niveau local, un système d’ajusitement des ressources à été mis en place par l'Etat, 

garantissant la neutralité budgétaire pour les communes sans augmentation de la pression fiscale des 
contribuables. 

Madame le maire indique que les documents relatifs à la fiscalité 2022 (FDL1259) ont été remis aux 

membres du conseil municipal présents et que cette nouvelle fiscalité est intégrée dans les 
propositions de budget primitif de la commune pour 2022. 

Considérant que ce conseil municipal, avait décidé de maintenir pour l’année 2021 les taux 

d'imposition des taxes directes locales comme suit : 
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Taxe foncière sur les propriétés bâties : 19,82% 

Taxe foncière sur les propriétés non bâties 72,64% 

Elle propose au conseil de ne pas changer les taux existants, afin de ne pas alourdir la pression 

fiscale. 

Toutefois le taux apparent sera plus élevé car il résulte de l'addition du taux communal existant 

(inchangé) et du taux départemental pour l’Ain (inchangé aussi en vertu de la loi de finances 

précitée). 

Aussi les taux proposés, à reporter sur l'état FDL 1259, sont les suivants : 

- Taxe foncière sur les propriétés bâties : 19,82% (part communale, inchangée) +13,97% 

(ex-part départementale, inchangée) = 33,79% 

- Taxe foncière sur les propriétés non bâties : 72,64% 

Soit un montant total prévisionnel 2022 au titre de la fiscalité directe locale de 348 340€, 

communiqué par l'Etat. 

A noter que, malgré la constance des taux, le montant de l'avis d'imposition que recevront les 

contribuables sera en hausse car les valeurs locatives, auxquelles ces taux votés sont appliqués, 

ont été revalorisés de 3,4 % pour 2022 (contre seulement 0,2 % en 2021) en application de l’article 

1518 bis du code général des impôts (cette revalorisation étant fonction de l'indice des prix à la 

consommation harmonisé). 

Entendu l’exposé du maire, 

Après en avoir délibéré le conseil municipal décide : 

- de ne pas augmenter les taux d'imposition locaux en 2022, 

-__ d’adopter la totalisation des ressources fiscales prévisionnelles pour 2022 telle que 

communiquée par la préfecture de l'Ain. (annexées) 

-  d’autoriser madame le maire à signer tout document relatif à cette affaire. 

CONTRE 0 ABSTENTION O0 POUR  8+3 VOIX M. VIALLET. $. JUHEN. G. 
LEGAY. D. JULLIARD. E. LEE. M. VUILLERMOZ. MC. COUTURIER. JF JOLY 
C. GROSGURIN à donné pouvoir à JF JOLY ; Joëlle GRANDCLEMENT a donné pouvoir à G. LEGAY et 
P. ECAILLE a donné pouvoir à D. JULLIARD 

Déhcérauon 0124720216, 14 

Fait et délibéré à MIJOUX, le jour, mois et an susdits. 
Acte rendu exécutoire Pour copie conforme 

après dépôt en Préfecture Le Maire artine VIALLET 

le : pit 
et publication et notification li 
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